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Abstrakt

Tato práce se zabývá matematickým modelování pětifázového synchronního stroje

s permanentními magnety. Jsou předloženy dvě metody, jak model sestavit a jejich chování

je ověřeno simulačními výsledky. Modely jsou řízeny pomocí vektorového řízení ve dvou

ortogonálních rovinách.
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Abstract

This thesis deals with mathematical modeling of a five-phase synchronous machine with

permanent magnets. Two methods for building the model are presented and their behavior

is verified by simulation results. Models are controlled by field-oriented control in two

orthogonal planes.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

BEV Bateriová elektrická vozidla

HEV,

PHVE Hybridní vozidla

FCEV Vozidla s vodíkovými palivovými články

IM Indukční motor

PMSM Synchronní stroj s permanentními magnety

MTPA Maximum momentu na ampér (N·m·A-1)

L Indukčnost (H)

n Počet fází

U Napětí (V)

I Proud (A)

T Moment (N·m)

PWM Pulzně šířková modulace

MRAS Adaptivní řízení na základě modelu

PLL Fázový závěs

BLDC Bezkartáčový elektronicky komutovaný stroj

THD Činitel harmonického zkreslení

PS Proporčně sumační regulátor

FEM Metoda konečných elementů

FOC Vektorové řízení

n0 Netočivá složka

Ψ Magnetický tok (Wb)

e Eulerovo číslo

ω Úhlová rychlost (rad·s-1)

θ Úhel (rad)

pp Počet pólpárů
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Úvod

Současný tlak nadnárodních společenství na elektrifikaci osobní i logistické dopravy nutí

většinu hlavních výrobců vyvíjet úplně nové platformy a koncept vozidla v rámci svého

vozového parku. Zajištění širokého spektra provozních režimů společně s vysokou

dynamikou jsou jedním z hlavních parametrů, které pohonná jednotka vozidel musí

splňovat. Dosavadní trend vývoje se zejména zaměřuje na snížení celkové hmotnosti,

objemu a zvýšení účinnosti společně s hustotou výkonu. Tato práce představuje řešení,

v podobě modelu pětifázového pohonu. Ten sebou přináší řadu výhod z hlediska

redundance, dimenzování výkonu, řádu vyšších harmonických a další. Hlavním cílem, na

který je tato práce zaměřená, je využití dalšího stupně volnosti při implementaci algoritmů

vektorového řízení.

V rešeršní části této práce je znázorněn trend, který elektromobily nabývají v posledních

šesti letech a jaké varianty provedení se vyskytují. Náplň této práce je možné prakticky

využít při nasazení do libovolné konfigurace pohonné jednotky, která využívá elektrický

motor. Motor, kterým se tato práce zabývá je synchronní stroj s permanentními magnety. Ty

získávají na popularitě z důvodu vyšší účinnosti a díky tomu lepším dojezdům

elektromobilu. Dále je rozebrána základní koncepce vektorového řízení, ze kterého

předložený algoritmus vychází a naznačuje souvislost řízených veličin s parametry na

elektrickém motoru. Na konci této kapitoly jsou rozebrány obecné vlastnosti vícefázových

systému a které výzvy to přináší z obecné konstrukce stroje až po řídící strukturu těchto

pohonů. Zaměření je na pětifázové pohony. Jsou zde znázorněné varianty zapojení statoru

společně s trakční charakteristikou. Také jsou rozebrány napěťové vektory, které vznikají

v případě tohoto pohonu.

Samotná práce popisuje přístup modelování PMSM stroje ve dvou různých variantách a

pětifázového střídače společně s rozšířenou variantou transformační matice pro řízení

ve dvou rovinách. Pro oba motory je použitý stejný algoritmus řízení. Jeho návrh a odladění

bylo prostřednictvím jednoho z modelů motoru, který umožňoval jednoduší přístup při

návrhu. Druhý model zohledňuje rozšířenější matematický popis stroje a využívá působení

vzájemných indukčností. Pro obě varianty je porovnané chování řízení s klasickou a

rozšířenou verzí vektorového řízení. Oblast, na kterou se práce zaměřuje je do plného napětí

a režim odbuzování není řešen. Z těchto map je pak vynesena závislost mezi požadavky na

složky proudu, které vytváří moment a je tak možné řídit motor s optimálním poměrem

momentu a proudu.
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1 Teoretický rozbor současného stavu techniky

Životní prostředí a dopad lidské činnosti na jeho vývoj v posledních letech nabírá značné

politické a sociální povědomí. Automobilová doprava je nedílnou součástí moderní

společnosti, ale současné provedení v podobě pohonů se spalovacími motory dostává složité

restrikce na množství CO2, které smí vypouštět do ovzduší. Díky tomu vzniká silný trend

ve vývoji a nasazování elektromobilů pro komerční využití v automobilové dopravě.

Globální prodej elektromobilů z roku 2016 překročil rekordních 750 tisíc prodaných kusů

[1]. V roce 2019 podle článku [2] počet všech prodaných elektromobilů překročil 5 milionů

vozidel. Aktuální statistiky potvrzují, že se prodeje stále navyšují, a to o více,

než dvojnásobek během jednoho roku [3] .

Obr. 1 Měsíční nárůst prodeje elektromobilů [3]

Všechny velké mocnosti jako jsou Čína, USA a EU přišly s vlastní dotační politikou,

pro podporu při pořízení elektromobilů. Cílem je minimalizovat nedostatky, které jsou

s elektromobily spojené, zejména krátký dojezd, omezený počet nabíjecích stanic a dlouhá

doba nabíjení.

Většina automobilových výrobců nabízí ve svém portfoliu minimálně jednu z variant

elektricky poháněných vozidel. Jako obecné rozdělení lze uvažovat vozidla čistě elektrická

napájená z baterie (BEV), hybridní (HEV, PHVE) a napájená z vodíkových palivových

článků (FCEV)[4]. Jednotlivé varianty se od sebe odlišují z hlediska uložení a přeměny

uložené energie. Obecné provedení pohonné jednotky všech variant je stejné. Skládá

se z trakční baterie, měniče a elektrického motoru. Předložená problematika, kterou se tato

práce zabývá, tak může být využita pro všechny varianty elektrického pohonu v současných

elektromobilech.
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1.1 Systémy elektrických pohonů elektromobilů

V počátcích automobilové dopravy se elektrickým stejnosměrný motor jevil jako

vhodnější varianta pro pohonnou jednotku vozidla z hlediska své jednoduchosti

a robustnosti. Nedokonalost ukládání energie v podobě baterií dala přednost rozvoji

komplexnějším spalovacím motorům, které počátkem 20. století představily vizi moderní

společnosti [5].

Z hlediska moderních vozidel se stejnosměrné stroje nenasazují. Z důvodů nutnosti mít

dvojici vinutí pro buzení a rotor je jejich hmotnost a cena neschopná konkurovat střídavým

elektrickým motorům. Rozvoj výkonové elektroniky a řídících algoritmů dnes nabízí velmi

efektivní a dynamické řízení. Na pohonné jednotky vozidel jsou kladeny vyšší nároky

z hlediska provozních režimů stroje. Časté akcelerace a elektrodynamické brždění, vysoký

moment při nízkých otáčkách v případě vysokého stoupání, vysoké otáčky při nižším

momentu v případě jízdy na rychlostních silnicích a všechny stavy mezi tím musí systém

pohonu plynule a dynamicky regulovat [6].

Obr. 2 Funkční blokové schéma pohonu elektromobilu [6]

Na obrázku 2 jsou zobrazeny různé způsoby provedení jednotlivých komponent systému

pohonu. Jejich vzájemné kombinace tak dávají nespočet možností pro provedení funkčního

celku. Díky regulaci motoru je možné vynechat vícestupňovou mechanickou převodovku.

V řadě případů se výrobci uchylují k jednostupňovému převodu z vyšších otáček na nižší.

Díky tomu je konstrukce motoru kompaktnější, lehčí a cenově výhodnější [7].
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Společný trend pro všechny typy pohonných jednotek je bezkartáčové provedení motoru.

Hlavním důvodem je zejména vysoká životnost a nízké nároky na údržbu. Ověřená

technologie v podobě indukčního motoru (IM) byla zřejmá volba pro první modely BEV

s velkým výkonem. Výhodou těchto motorů je využití dostupných konstrukčních materiálů

jako je měď, železo a hliník. Toto provedení využívá hlavně Tesla ve svých prvních

modelech. Jejich pohonné jednotky nabízejí bezkonkurenční výkonové poměry ve

vozidlech, která svou cenou silně podtrhává výrobky tradičních značek jako BMW, Porsche,

Audi a další. Nevýhodou IM je nutnost přivádět magnetický tok přes vzduchovou mezeru

a vinutí statoru. Společně se ztrátami v rotoru pak celý stroj vychází podstatně hůře


[…]


ze základní fyzikální podstaty hledání optimálního momentu za minimální ztráty, ale oblasti

odbuzování nejsou řešeny.

Obr. 31 Závislost momentu / proudu na složkách proudu Iq1 Iq3

Z obrázku 31 je vidět, že oblast maxima je zřetelně definovaná průběh křivky lze

aproximovat přímkou. Pro přehlednější interpretaci lze křivku MPTA i vynést do

protilehlého kvadrantu a zakreslit křivky konstantního momentu.
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Obr. 32 Přímka MTPA s konturovou mapou konstatních momentů

Na obrázku 32 je lépe názorná lineárnost MTPA křivky. Velmi zřetelné je také to, že

kolmo protíná kontury konstantních momentů. Jejich sklon je pak závislý na poměru mezi

toky stroje, což vychází z rovnice (2.19). Z důvodů poměrně vysoké hrubosti dat získané ze

simulace byla závislost (
𝑀𝑒

𝐼𝑧
) interpolována pro lepší aproximaci křiky. Ta je vykreslena na

obrázku 33.

Obr. 33 Interpolovaná mapa TPA s vyznačenou MTPA
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V okolí MTPA jsou hodnoty velmi podobné lokálnímu maximu. Z tohoto důvodu

vznikají mírná zvlnění, a to zejména v okolí malých a velkých amplitud proudu. Přesto se

charakteristika drží stejného trendu a lze jí aproximovat přímkou z obecného vztahu

𝛥𝑦 = 𝐾𝛥𝑥 + 𝑞, (3.2)

kde Δ označuje diferenci, y závislou veličinu, K směrnice přímky, x je vstupní veličina

a q je odsazení.

V prostřední části MTPA vytváří lineární trend. Vyjádření strmosti souřadnic Iq3

v závislosti na Iq1 dosazením do vztahu (3.2) vychází

𝐾𝑀𝑃𝑇𝐴 =
𝐼𝑞32

− 𝐼𝑞31

𝐼𝑞12
− 𝐼𝑞11

, (3.3)

kde Iq32, Iq31, Iq12, Iq11 jsou krajní souřadnice lineární oblasti.

Výsledná hodnota pro lineární oblast vychází podle tabulky. Použité body jsou

vykresleny v příloze 3.

Tabulka 2 Hodnoty linearizace souřadnic MTPA

Index Iq1 Iq3 KMTPA

1 7.88 2.4
0.2952

2 20.38 6.13

Poměr KMPTA je pak možné využít k maximalizaci momentu při zadávání požadavku na

rozběh motoru. Při zadávání do simulace je pak nutné zajisti správnou celkovou efektivní

hodnotu proudu, která při uvažování nulových složek Id1, Id3 je vypočtená ze vztahu

𝐼𝑞 = √𝐼𝑞1
2 + 𝐼𝑞3

2 = √𝐼𝑞1
2 + (𝐾𝑀𝑇𝑃𝐴𝐼𝑞1

)
2
, (3.4)

kde Iq je celková efektivní hodnota složek proudu pro moment.

V simulaci je ze vztahu (3.4) vyjádřená závislost Iq1 na Iq. Ta má obecný tvar

𝐼𝑞1 = √
𝐼𝑞2

1 + 𝐾𝑀𝑇𝑃𝐴
2 , (3.5)

Dále je pak hodnota Iq3 získána proporcionálním zesílením z Iq1. Zadávání proudu je

jednou hodnotou, která reprezentuje celkovou amplitudu, ale regulátory dostávají požadavek

s optimálními hodnotami. Na obrázku je rozběh pětifázového motoru s optimálně zadanými

požadavky proudu získané z charakteristiky MTPA.
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Obr. 34 Simulace modelu ve fázových souřadnicích při rozběhu s optimálizovaným řízením Iq1 = 23.09A

Iq3 = 6,79A, a) filtrované napětí na zátěži, b) proud zátěží, c) proudy ve složkách a moment, d) otáčky a

poloha

Z průběhu b) na obrázku 34 je vidět obsaženou třetí harmonickou ve fázovém proudu

zátěže. Z momentu na průběhu c) vlivem šumu není vidět žádný přírůstek, ale ze střední

hodnoty vyšel moment při rozběhu optimalizovaném rozběhu Meopt =31,41 Nm. Průběhy

momentu z obrázku 25 tedy při zadání amplitudy pouze Iq1 dosahovaly efektivní hodnoty

Me=30,18 Nm. Došlo tedy zvýšení o 4 % momentu pouhou úpravou požadavku.

ZÁVĚR

I

Závěr

Tato práce popisuje a simuluje rozšířenou metodu vektorového řízení pro systém

s pětifázovým pohonem a využívá jí k nalezení optimálního zadávání požadavků pro

maximalizaci momentu. Všechny cíle této práce byly splněny. Jsou zde předloženy dva

způsoby pro sestavení matematického modelu pětifázového synchronního stroje

s permanentními magnety. Jsou zhodnoceny výhody obou variant modelů a s přesnější

variantou modelu ve fázových souřadnicích je provedena řada simulací v ustálených i

dynamických stavech.

Pro řízení modelu motoru byla implementována rozšířená verze vektorového řízení pro

injektování třetí harmonické s cílem zvýšení momentu pětifázového stroje.

Z rozšířeného stupně volnosti se dále vytvořila série simulací s cílem naleznout optimální

poměr zadávání první a třetí harmonické. Optimalizační kritérium pro maximalizací poměru

momentu a efektivní hodnoty proudu vyneslo křivku MTPA.

Z aproximace je vynesena konstanta pro přepočet z jedné amplitudy na dvě složky

v optimalizovaném poměru, které je možné dále zadávat regulátorům. Regulační smyčka tak

má na vstupu jeden požadavek a optimalizuje ho pro dílčí regulátory ve dvou rovinách

rozšířeného vektorového řízení pro pětifázový motor.
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