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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předmětem řešení práce je elektrický pohon s pětifázovým synchronním motorem s permanentními magnety.
Student sestavil dvě varianty matematického modelu pětifázového pohonu včetně vektorového řízení a
zkoumal možnosti zvýšení točivého momentu pomocí injektáže třetí harmonické proudu. Pomocí série
simulací student identifikoval křivku maximálního momentu při optimální kombinaci momentů od první a třetí
harmonické proudu.
Práce sleduje nejnovější trendy v oblasti elektrických pohonů elektrických vozidel. Student prokázal, že je
schopen samostatně pracovat na řešení daného tématu. Student splnil zadání práce, práci doporučuji k
obhajobě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Student při řešení práce pracoval se zahraniční literaturou a čerpal z významných zahraničních publikací
nalezených v databázi IEEE Xplore a Google Scholar.
Práce vykazuje některé formální a jazykové nedostatky, v textu lze nalézt gramatické chyby a nesprávně
zformulovaná souvětí. Kvalitnější textové a formální zpracování by zvýšilo úroveň práce.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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